济源市沁园中学

关于四月份深入开展2014年度重点及常规工作的指导意见

为全面落实2014年度工作计划，彰显学校工作亮点，全力增强队伍的创新力和凝聚力，全力提升教育的服务品位和质量，围绕“幸福德育、幸福课堂、幸福团队”， 全力打造幸福教育，结合三月份检查汇总情况，学校拟对以下工作提出指导意见，请认真对照三月份通报情况存在问题，查漏补缺，抓紧抓好抓实各项常规、重点工作及党的群众路线教育实践活动工作。

一、三月份工作存在问题

1、党的群众路线教育实践活动

集中学习大多没有按学习计划摘抄；书写没有按行书写，较乱；书写字体潦草；书写次数不够；笔记项目不全，没有写学习时间、学习主持人、学习地点。
2、千名家长进课堂活参与面不广。

3、百名教师访千家活动照片资料不多。
4、学生自主管理工作

有的学生自主管理部没有检查记录表格，没有周工作行事历，没有召开周安排总结及培训会议，没有会议记录，有些部门没有开展工作。

5、家庭教育指导委员会建设浮于表面，不够深入，没有形成整套管理特色。

6、社团（第二课堂）建设没有任何进展。
7、最美师生评选有待全面铺开。
二、工作建议

（一）安全工作

1、班级：要做好晨、午间检记录，记好班级日志安全工作具体内容。

2、苑区：做好安全隐患排查，并记好排查记录和安全隐患整改台账，同时开好安全会议，并做好记录；做好春季传染病防治教育工作，有安排会议记录、主题班会记录、主题黑板报照片；苑区积极做好交通安全教育和交通安全专项督查工作。有活动方案、安全预案、活动过程（视频、图片资料）、活动总结。
3、政教处、总务处：做好交通安全教育和交通安全专项督查工作。有活动方案、安全预案、活动过程（视频、图片资料）、活动总结。同时要开展一次防火应急安全演练，并做好“五一”安全教育，并向学生及家长发放《告家长的一封信》。做好安全隐患排查，并记好排查记录和安全隐患整改台账，同时开好安全会议，并做好记录。
（二）九年级工作

1、教研组：包学科领导参与各教研组教研活动；各教研组要制定出30天复习计划，要具体到每一堂课学习内容；要提前一周备课；做好每周一次轮流做课安排；做好资料共享使用工作。

2、苑区：做好中招氛围营造工作。如：班级誓词制定、倒计时设置等；做好学生成长导师制实施工作；做好试题研究及模拟试题编写工作；做好学困生管理及补差工作，确保学生上课期间无人睡觉或扰乱课堂秩序。
3、教导处：每周定期对各班作业、教师上课情况进行督查；做好模拟试题编写评选工作；做好中招信息采集及包学科领导听课笔记检查工作。
（三）学生自主管理委员会建设
1、学校、苑区重点抓好卫生部、体育部、学习部、生活部、督察部等各部门管理工作，确保在管理工作中发挥实效。

卫生部要求：学校、苑区两级卫生部侧重卫生检查，要求每天有常规检查记录，每周二有大检查记录，每周有汇总表。

体育部要求：学校、苑区两级体育部侧重大课间操检查，要求每天有检查记录，每周有汇总表。

学习部要求：学校、苑区两级学习部侧重于下午课前各班学习纪律检查，要求每天有检查记录，每周有汇总表。

生活部要求：苑区生活部侧重于学生就餐检查，各苑区把生活部学生编成5组，每天一组，每组人员分布在学生排队等候区、就餐区、剩饭倾倒区及餐具回收区等各处检查各项工作，上岗时必须佩戴工作人员标志。校级生活部主要检查每天各苑区生活部工作及学生就餐情况，有检查表格，并在餐厅前设立一块大黑板，把每天检查情况及时通报在黑板上，通报内容有上餐存在问题及违纪学生名单、周就餐情况量化排名表。

督察部要求：学校、苑区两级督察部侧重于对各部门的履职检查情况，要求每天有记录，每周有汇总表。

2、以上各部必须有每天工作记录检查表，苑区可根据苑区自身情况及不同部门的情况自行设计表格。各项检查还必须有周工作总结，如：卫生部通过汇总每天检查情况，总结存在问题，排出名次，形成结果。

3、以上各部必需有周工作安排、总结表（见附件一）。

4、苑区、处室每周必须组织以上各部门召开培训指导工作安排会议，会议必须有记录。记录表见附件二。

5、每周一召开学生集会时，确定一名学生干部宣布上周各部检查情况，有发言记录。发言记录表自行设计。

6、学校、各苑区要完善学生自主管理委员会考核、奖惩等各项制度，校级、各苑区要建立考核长效机制，每周有对各部门检查的记录表（自行设计）。平时考核情况要作为期末表彰重要依据。

7、每周召开会议时，不仅要布置工作，还要侧面的向学生干部了解学校教育教学情况，并及时把学生干部反映的情况计入《 “学管会”参政议事本》记录表（见附件三），各苑区、各处室负责的自管会要每周及时把《 “学管会”参政议事本》记录表交到校办公室，由办公室汇总后将主要内容上报学校，在学校行政办公会议上实现学生“参政”、“议政”。

（四）家庭教育指导委员会建设
1、苑区：每个月要举行一次由部分家长代表和苑区家委会成员参加的家校恳谈会，及时的通报学校发展重要事宜，并向家长征询学校发展建议。整个活动要求有通知、有记录、有总结、有图片；在遇到涉及家长利益的事宜时，苑区要召开家委会成员学校决策协调会，尽可能让家委会成员去参与沟通、协调家校关系，赢得家长满意，促进家校和谐发展。整个活动要求有通知、有记录、有总结、有图片；要积极探索“家长义工义教”、“家庭教育交流”制度，每两个月苑区充分利用家长的资源优势，组建家庭教育宣传团，举行1——2次由苑区家长参与的家庭教育联谊会（家庭教育沙龙）。

2、政教处：积极组建由家长参与的学校发展促进团，邀请成员深入到学校学生宿舍、食堂、教师办公室、课堂，通过座谈走访的方式，使成员成为学校发展的“监督员、反馈员、宣传员、参谋员”，活动要有通知、方案、过程资料、图片；在本学期举行1——2次全校家长参与或家委会成员参与的家庭教育专题报告会，活动要有通知、方案、过程资料、图片。

3、家委会档案可分为七类档案：家访活动材料、千名家长进课堂材料、家长经验交流会材料（包括各类讲座）、家长联谊会（包括家长会）材料、班级与家长联系材料（包括班级QQ群联系，最好一个年级一个档案）、学校发展恳谈会材料（包括问卷调查）、家长培训材料（包括城市创建文明知识亲子识记）。

（五）“百名教师访千家，千名家长进课堂”活动

1、百名教师访千家活动要立足实际，起到成效，老师必须要走访，不能应付敷衍，重点督查每个人家访的图片或影像资料，同时各苑区要精心编辑家访资料，在学校网站建立苑区家访专栏，进行展示。每名教师本月至少走访4名家长。
2、千名家长进课堂活动至少要让班里50%的家长进入课堂，听课记录要详实。
（六）第二课堂和社团建设

1、苑区：可把初一作为试点，先进行问卷调查，科学组建八种（建议）社团，由初一学生根据自己的兴趣爱好报名，同时把教室或少年宫作为社团活动场所，利用下午大课间及第四节，每周可举行1-2次社团活动，实现学生走班选课，以点带面，活跃学生校园生活，积极打造幸福教育；社团活动有社团申请报名表（见附件四）、社团汇总表，组建各社团；有社团建设实施方案，方案中要对各类社团活动做出明确安排，每次活动都要有学生活动记录表和学生签到表。

2、政教处：根据各苑区活动情况，协调好活动场地分配。若一样的社团活动，各苑区相同辅导教师可进行资源共享。学校提供的室内活动室为：美术室（综合实验楼5楼），棋牌活动室（办公楼2楼）、舞蹈室（西连廊2楼）、乒乓球室（西连廊3楼）、声乐及各类讲座（东、西区会议室）。另外东连廊的4楼临时会议室作为北苑的活动室，东连廊的2楼空屋作为南苑的活动室，西连廊的4楼空屋作为西苑的活动室；做好整个社团组织、督查，制定详实的考核方案，发挥社团部的作用，做好考核记录。

（七）扎实开展文明城市创建工作

具体要求见《2014年关于深入开展全国文明城市创建活动的通知》，本月重点完成内容有：
1、各处室所分配的档案资料至少完善1/4

2、服务中心、各苑区重点做好教师周五志愿服务活动

3、办公室牵头组织一次道德讲堂
4、政教处、各苑区抓实周二清洁校园活动
5、政教处牵头、各苑区配合开展一次“小手拉大手”活动
6、政教处牵头、各苑区配合，把“分块承包，片长负责”管理机制设置到位。

（八）党的群众路线教育实践活动工作
1、做好集中学习。学习笔记必须按照学校网站专栏列出的学习时间节点摘抄，每次学习必须有学习时间、学习地点、主持人。学习时间为学校网站专栏列出的学习时间节点，学习主持人为该苑区校长、地点为苑区会议室。本月至少写四篇，次数在6000字以内。书写要端正，按行书写。书学习心得按照学校下发的资料，认真撰写心得体会。

2、做好大家访和干部谈心走访活动。认真填写家访记录，做好图片或音像资料收集工作，届时重点督查图片或音像资料。本月每名党员或干部至少家访4次。每名干部至少谈心4次。
3、做好结对帮扶。要对帮扶学生、教师实打实的进行帮扶，认真做好结对帮扶记录，重点调查结对帮扶师生，询问帮扶成效。
4、做好最美师生评选活动。各苑区每周推荐1-2名优秀师生先进事迹材料。
5、参与“学习焦裕禄，争当新愚公，做为民务实清廉表率”主题演讲和征文比赛。各苑区推荐1名教师、5篇征文参加学校评比，学校将择优向教育局推荐评选。
三、具体要求

1、各苑区、处室要认真学习指导意见，全面落实相关要求，各项工作务必做到“有计划、有措施、有检查、有成效”，力戒支差应付、敷衍了事。

2、督导室要及时对各项工作跟踪督导，要建立督导长效机制，确保天天有督导、周周有汇总，全力促进各项工作的开展。督导落实情况将计入督导室及个人绩效考核。
3、以上工作将列为本学期苑区重点考核内容，并计入本学期苑区绩效考核及个人绩效考核。

二0一四年四月十日
	附件一：

	沁园中学          学生会周工作行事历 (时间：     月   日——     月     日)

	本周工作安排
（   月   日——    月    日）
	完成情况简述
	下周工作安排
（   月   日——    月    日）

	附件二：

	济源市沁园中学

	         学生自管会会议记录表

	部门：

	时    间

	第  周
	地 点

	记录人

	应到人数

	实到人数

	缺席人数

	会议主题

	组织人

	  会

	  议

	  内

	  容

	总结及备注：

附件三：

沁园中学“学管会”参政议事记录表

	记录时间

	记录人

	部门

	议事人姓  名

	议事内容（包括问题、成因及解决问题的具体建议）

	校行政会回复内容

附件四：

济源市沁园中学

学生社团兴趣小组申请表

	姓  名

	性 别

	出生日期

	班级

	所在苑区

	学生职务

	爱好特长及发展愿景

	申请社团

名称

	自己在特长方面荣获得荣誉

	对学校的
建议

	班级意见

	苑区意见

	备  注

济源市沁园中学

学生社团兴趣小组汇总表

社团名称：
	序号
	姓  名
	班级
	性别
	出生年月
	爱好
	备注

济源市沁园中学

苑区各社团负责人

	序号
	社团名称
	社团负责人
	活动时间
	活动地点

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

附件五：
沁园中学社团活动记录表
	社 团 名 称

	活 动 名 称
（项目）

	活 动 时 间

	活动地点

	参 加 人 数

	辅导教师

	联系电话

	活动过程

及内容

	结      果

（效果或影响）

PAGE
8